<sup>222</sup> *Publicationis et compositionis*: si osservi l'Ὄστερον πρότερον.

<sup>223</sup> *Male* può essere inteso sia come un avverbio, che come il genitivo femminile singolare dell'aggettivo *e*, in questo secondo caso, va concordato con *lime*.

<sup>224</sup> Anche gli altri commentatori concordano con l'opinione che le origini dei Pisoni, una delle più nobili famiglie Romane, risalissero al re Numa Pompilio. In particolare Porfirione identifica questo Pisone padre con Lucio Calpurnio Pisone pontefice, console nel 15 a.C. (291-292): «Quia Cal[y]pys filius est Numae, a quo Calpurnii Pisones traxerunt nomen». Cfr inoltre *Scholia λόψη* (292): «Id est: senatores de progenie Numae Pompilii descendentes», e *Anonymus Turicensis* (291, 3): «vos, ad quos pertinet reprehensio, quia estis Pompilius sanguis, id est et nobiles et religiosi. Numa enim Pompilius, secundus imperator Romanorum, et nobilis et religiosus fuit».

<sup>225</sup> Pseudoacrone (294), gli *Scholia λόψη* (294, cfr. testo), il *Materia* (291, 6) e gli *Scholia Vindobonensia* (294) osservano anche che l'immagine (*ad perfectum unguem*) è mutuata dalla

---

professione di coloro che lavorano il marmo, «qui pavimentum a se stratum probant unguine, si inter iuncturam marmororum possit inmitti».

<sup>226</sup> L'espressione è citazione di RHET. *Her.* 1, 2, 3: «Imitatio est, qua impellimus cum diligenti ratione ut aliquorum similes in dicendo valeamus esse».

<sup>227</sup> *Stilum ingenum*: l'espressione indica le doti innate.

<sup>228</sup> Il Buti si riferisce qui a coloro che, ingannati dall'erronea opinione di essere stati adeguatamente dotati dalla natura, non si applicano nello studio, ma si lasciano andare alle proprie fantasie.

<sup>229</sup> Il commento pseudoacroneo prende in considerazione quattro diverse tipologie di poeti, alcuni aiutati dall'applicazione, altri invece ispirati dalle doti naturali (295): «[...] Uerbi gratia: sunt quattuor genera poetarum: est altus, est medius, est tenuis, est et grandilocus. Tenuis et medius arte fiunt, magnus et grandilocus natura [...]».

<sup>230</sup> Porfirione attribuisce questa opinione non soltanto a Democrito, ma anche a Platone (295): «Ait enim Democritus poeticen natura magis quam arte constare, et eos solos poetas esse ueros, qui insiant; in qua persuasione <et> Plato est». Nessuna traccia di questa interpretazione, invece, nei commenti posteriori.

<sup>231</sup> Un accenno all'Elicona anche nel commento a Persio (c. 3v): «*Eliconi dasque*, idest Musas que in Elicone habitant, et declinatur hic ‘Eliconis, Eliconidi’»; più esteso e dettagliato il rinvio nel commento alla *Commedia* (*Purg.* XXIX, 31-42, p. 702): «*Or convien ch'Elicona*; Elicon è uno de iughi di Parnaso, in sul quale era la città u' era lo studio de la teoria de le scienzie, et appresso u'era la fonte Castalio che si chiama la fonte de le Muse; la quale fonte figurava la influenzia indeficiente de le scienzie che quive era; e però dice che ora conviene che Elicona, e pone qui Elicona per la fonte de le Muse, *per me*; cioè Dante, *versi*; cioè dell'abundanza sua metta fuora sì, che ammaestri me tanto che mi vasti a questa materia che io abbo a scrivere, che à bisogno aiuto de le Muse [...]».